
  

 

 

 

 

   28 maggio 2024 

………… O M I S S I S ………….. 
 

13.1. Riordino delle strutture della Sapienza per le attività culturali, sociali 
e artistiche – Risultanze dei lavori della Commissione ad hoc istituita con 
D.R. N. 2764 del 26.10.2023 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 
DELIBERAZIONE N. 181/24 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm. e ii.; 

• Vista la delibera n. 82 del 21.02.2023, con la quale il Consiglio di 

Amministrazione ha dato mandato all’Amministrazione di avviare il 

processo di revisione del modello organizzativo dell’Orto Botanico per 

svilupparne le potenzialità sia in termini di Terza Missione, sia in termini 

di valorizzazione economica che vada anche a parziale ristoro dei costi 

di gestione e degli investimenti in corso di realizzazione, pur 

salvaguardando la stretta connessione di carattere didattico-scientifico 

con il Dipartimento di Biologia Ambientale; 

• Considerato che, nella prospettiva della Governance di Ateneo, tale 

processo non coinvolgerà solamente il Museo dell’Orto Botanico, ma 

implicherà necessariamente un riordino delle attività culturali, sociali e 

artistiche svolte allo stato dal Centro di Servizi “Sapienza CREA - Nuovo 

Teatro Ateneo” (CREA-NTA), al fine di istituire un nuovo Centro di Servizi 

in cui far confluire anche le attività del Polo Museale Sapienza (PmS); 

• Vista la delibera n. 324 del 26.09.2023, con la quale il Consiglio di 

Amministrazione, oltre a designare i componenti del Consiglio Direttivo 

del CREA-NTA ha approvato, tra l’altro, di istituire una Commissione ad 

hoc, con il compito di proporre le iniziative per la costituzione di una 

nuova Struttura - Centro di Servizi, al fine del riordino delle attività 

culturali, sociali e artistiche svolte allo stato dal CREA-NTA e in cui far 

confluire anche le attività del PmS valorizzando il modello organizzativo 

dell’Orto Botanico per svilupparne le potenzialità sia in termini di Terza 

Missione, sia in termini di valorizzazione economica, così composta: 

Prof. Marco Benvenuti, con funzioni di Presidente; Prof.ssa Arianna 

Punzi, Preside della Facoltà di Lettere e Filosofia; Prof. Riccardo Faccini, 

Preside della Facoltà di Scienze Matematiche, Fisiche e Naturali; Dott.ssa 



  

 

 

 

 

   28 maggio 2024 

Anna Vigorito, rappresentante del personale tecnico-amministrativo; 

Sig.ra Lucia Lombardo, rappresentante degli studenti e delle 

studentesse, con assegnazione di un termine di sei mesi dalla data di 

istituzione entro cui concludere i propri lavori da sottoporre all’esame 

degli Organi Collegiali; 

• Vista la delibera n. 264 del 10.10.2023, con la quale il Senato Accademico 

ha, tra l’altro, preso atto della istituzione della predetta Commissione; 

• Visto il D.R. n. 2764 del 26.10.2023, con il quale è stata istituita la 

Commissione ad hoc sopra richiamata; 

• Esaminata la relazione finale, elaborata dalla Commissione in 

argomento, concernente l’istituzione di un nuovo Centro di Servizi 

(provvisoriamente denominato “Sapienza Cultura”), ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 15 dello Statuto di Ateneo, nel quale fare confluire le 

attività del CREA-NTA e del PmS, ivi compreso il Museo Orto Botanico; 

• Considerato quanto emerso nel corso del dibattito; 

• Ravvisata l’opportunità di istituire un Gruppo di Lavoro composto 

dai/dalle Direttori/Direttrici delle seguenti Aree: Affari Generali, 

Organizzazione e Sviluppo, Patrimonio e Sostenibilità, Contabilità, 

Finanza e Controllo di Gestione, che potrà avvalersi dei Responsabili 

Amministrativi delegati del CREA-NTA, del PmS e del Dipartimento di 

Biologia Ambientale, con il compito di effettuare un approfondimento e 

verifica della proposta elaborata dalla Commissione, ai fini di una 

semplificazione del Modello e del minor impatto a livello statutario e 

regolamentare, i cui lavori dovranno concludersi lavori entro il 

31.07.2024 

PRENDE ATTO 

 

della relazione finale, elaborata dalla Commissione in argomento, 

concernente l’istituzione di un nuovo Centro di Servizi (provvisoriamente 

denominato “Sapienza Cultura”), ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 dello 

Statuto di Ateneo, nel quale fare confluire le attività del CREA-NTA e del 

PmS, ivi compreso il Museo Orto Botanico, allegato parte integrante della 

presente delibera 

E 

 

• Presenti n. 11, votanti n. 9: con voto unanime espresso nelle forme di 

legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Azzaro, Vittorioso, 

Tamburi, Lazzarini, Vallario, Lombardo e Madonna 

 



  

 

 

 

 

   28 maggio 2024 

DELIBERA 

 

di istituire un Gruppo di Lavoro composto da: 

- Direttore Area Affari Generali; 

- Direttore Area Organizzazione e Sviluppo; 

- Direttrice Area Patrimonio e Sostenibilità; 

- Direttrice ad interim Area Contabilità, Finanza e Controllo di Gestione 

con il compito di effettuare un approfondimento e una verifica della 

proposta elaborata dalla Commissione, ai fini di una semplificazione del 

Modello e del minor impatto a livello statutario e regolamentare, i cui lavori 

dovranno concludersi entro il 31.07.2024. 

Il Gruppo di Lavoro potrà avvalersi dei Responsabili Amministrativi 

delegati del CREA-NTA, del PmS e del Dipartimento di Biologia Ambientale. 

Gli esiti dei lavori saranno sottoposti all’esame degli OO.CC.. 

 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 

………… O M I S S I S ………….. 


